1024 VITA S. CUTHBERTI  
totum in orationem dedit, surgensque ita partes  
solidatas inuenit, ut nulla in eo fracturæ vestigia  
apparerent. Quæ res & nutricem mirificè exulta-  
rauit, & eius loci incolas excitauit, ut ipsum vas  
in ecclesiæ ingressu suspenderent, ne vlla vñquā  
oblivione tam præclarri miraculi memoria dele-  
retur. At Benedictus nè ex laude humana, sancti  
sui proposici naupagium ficeret, claram ad deser-  
tum locum quadraginta ferè millibus ab urbe  
Roma distantem (cui Sublacus nomen est) seces-  
sit. Quòd dum fugiens pergeret, monachum quen-  
dam Romanum nomine, qui sub Theodati disci-  
plina vitam sanctissimè degebat, obuiam habuit;

Romanus  
monachus,  
S. Benedictus  
in specum  
includit.

qui explorata Benedicti mente, acrius eum diuini-  
nis sermonibus in pietatis studium inflammavit;  
additoque sacro religionis habitu, in arctissimum  
specum dimisit; ubi Benedictus tribus annis, soli  
Deo Romanoque cognitus, cum eximia sanctita-  
tis laude vixit,

Romanus autem cum pro sua in virum Dei  
charitate, panem statuto tempore ex eminentio-  
re rupis loco, in specum per funem demittere so-  
let, signumque aduentus sui tintinnabulo ex fune  
suspenso daret, accidit quodam die, ut diabolus  
inuidia concitatus, missa lapide ipsum confrin-  
geret, Romanumque ab instituto charitatis ope-  
re auertere conaretur. Cum vero omnipotens  
Deus, & Romanum à labore quiescere, & Benedi-  
cti vitam hominibus in exemplum demonstrare  
vellet, cuidam presbytero in festiuitate paschali  
epulas sibi paranti, apparere dignatus est dicens.  
Tu tibi delicias præparas, & seruus meus illo in  
loco fame sitique cruciatur. Qui protinus in ipsa

Presbyter à solennitate cibis illis, quos parauerat, onustus,  
Deo admo- per abrupta montium, per concava vallium, per  
defossa

defossa terrarum quæsivit. inuentumque in spe-  
cu benignè salutavit, & ad communes epulas in-  
vitavit. Benedictus qui propter longam humanæ  
consuetudinis insolentiam, in mensium dierum  
que obliuionem penè venerat, & maximæ festi-  
uitatis, quæ summo Christianorum omniū gau-  
dio celebratur, tempus adeste ignorabat, cibum  
sumere recusavit. Cumque presbyter ita se habe-  
re, & à Domino missum esse confirmaret, liben-  
ter acquieuit. Eodem tempore pastores quoque inueniuntur  
in specu latitantes inuenientur; quem dum hir-  
sutis bestiarum pellibus, vestitum inter fruteta  
cernerent, bestiam esse rati sunt; sed suauissimis  
diuinisque eius sermonibus ipsi à bestiali mente  
ad eximiam pietatis gratiam mutati sunt.